

TELEGRAFUL ROMÂN.

apare Marție, Ios și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu literă domon — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Cestiunea română în delegațiunea magiară.

În comisiunea de externe a delegațiunii magiare, din 19 l. c. în urma raportului lui Falk Miksa și a observărilor lui Berzeviczy și Apponyi, privitoare la cestiunea română, s'a născut o desbatere, la care au luat parte cei trei amintiti și Kalnoky și-a spus într'un esposeu părerile sale.

Din aceste estragem următoarele: Falk Miksa, ca raportor, făcând pe scurt amintire despre situația Sârbiei și Bulgariei, trece la România. El cetesce un pasagiu din raportul de acum doi ani, ce comisiunea de externe l'a subternut în plenul delegațiunilor, în care se atrage atențiunea ministrului de externe asupra agitațiunilor din România, îndreptate cerând ca să li se pună capăt. Acesta nu s'a împlinit, ba încă au crescut în estensiune. Comisiunea, tocmai din cauza bunelor relațiuni, în care stăm cu România, rōgă pe ministru să afle căi și mijloce, prin cari s'ar pute pune capăt acestor agitațiuni din vecinătatea noastră și cari au o influență atât de durerōsă asupra opiniunii publice din Ungaria.

Berzeviczy primește preliminarul portfoliului de externe și are încrederea în conducerea politice externe, dar ia cuvântul, ca să atingă o cestiune, anume ținuta României față de mișcarea, care a luat avânt în timpul din urmă și care în scopurile ei finale este îndreptată contra păcii interne a statului magiar, contra constituțiunii și chiar a întregității lui.

Vorbind apoi despre datorințele, ce au ambele state pentru susținerea bunelor relațiuni, vorbitorul amintesc despre mapele școlare, pe cari în

viitōrea Românie este cuprins Ardélul, părțile până la Tisa, apoi Bucovina și chiar și o parte a Galiției, și pe cari mape se află marca țării și portretul părechi regale române. Aceste mape sunt faprice răspândite în școlele elementare române, cari toate sunt școle de stat, ceea-ce fără învoirea autorităților nu se pōte.

Berzeviczy arată, că în budgetul ministeriului de culte pe 1893—4, la nrul 82 se află următoarea poziție: „Școlelor și bisericilor române din străinătate” 525,000 franci. Acestă sumă în anii din urmă a tot crescut. E adeverat că școle și biserici române sunt și în alte țeri neromâne, afară de Ungaria, dar nu încap în doială, că partea cea mai mare a acestei sume o capetă școlele române din Ungaria. Pentru o astfel de procedură abia există exemple; în pōte că și alt stat trimite bani în străinătate, dar nu pune acesta în budget.

Foile iredentiste române din Ardél se laudă une-ori în gura mare, că ele primesc bani dela statul român. Dacă acum liga culturală în adervăr împăcișcă între români, dacă de altă parte în budgetul statului sunt spre scopul acesta destinate anumite sume, nu e mirare dacă românii ardeleni seduși cred, că agitatorii aceia, cari îi ațită pe ei cu banii în mână, sunt agenții guvernului român.

În genere, dice Berzeviczy, iredenta română se luptă sub egida usurpată a regatului român. Fața de astfel de abus ar trebui o pășire mai energică. Cât timp academia din București simpatizează cu agitatorii, cât timp ministrii români recunosc tența cestiunii ardeleni, până atunci nu vom pute sugruma agitația aici.

Vorbitorul speră, că ministrul va pași energic pentru recunoscerea ace-

stor adeveruri din partea României și în aceste credință votetă Budgetul.

Contele Apponyi vorbind despre cestiunea română, dice, că acum e convins, că declarația lui Tisza Lajos a țintit la România. După aceea vorbește despre ligă, a cărei acțiune o condamnă și în sfârșit predă ministrului mai multe broșuri, cari sunt folosite în școlele din România și cari sunt vătămătoare pentru noi.

După ce a vorbit Gyurkovics și Samassa în alte cestiuni, a urmat declarațiunile contelui Kalnoky.

El dice, că începe cu cestiunea la care cu deosebire e atentă publicitatea, cu cestiunea română. Cestiunea acesta nu e nouă precum și numirea de „România iredentă” este o copie a mișcării italiene iredente, cu toate particularitățile ei. Astfel de agitațiuni au existat și în alte locuri și față de aceste totdeauna ușor a face pași de acțiune, a adresa o notă aspră sau a pași cu pretențiuni mari pe cale diplomatică. Un stat însă care ține la demnitatea sa trebuie apoi să rămăe constant în aceste pretențiuni, ministrul află că e mai bună calea urmată de el, că e atent la mișcările acestea și de câte ori se ivesc ceva nou, face atent pe guvernul respectiv și cere a se lua dispoziții. În modul acesta se pōte ajunge rezultat mai sigur, decât pășind cu vorbe aspre și prea de tot vehement.

Ministrul Kalnoky, dând puțină însemnătate cestiunii cu mapele și unei eventuale acțiuni agresive din partea României, accentuează liberalitatea legilor României, în sensul cărora nu se pot lua măsuri aspre contra intrunirilor, dar cu toate aceste guvernul e decis a purcede energic contra agitațiunilor.

Dealtcum, continuă el, e greșală a crede, că agitația, ce există între românii nostri, pornesc exclusiv din regatul român și de acolo

să impōrtă. Ea se nasce din o emigrare încolo și încōce; mulți dintre românii nostri merg acolo încă ca studenți, s'amestecă în toate mișcările, apoi vin acasă, ca aici să agiteze și ațite pe conaționalii lor. Conducătorii acestei mișcări sunt mai cu samă ardeleni, cari își câștigă acolo împământenirea, se fac profesori, cari sunt amovibile și astfel cred, că le sunt toate permise.

Că se ține de ajutorarea școlelor și bisericilor, acesta o recunosc și ministrul. El dice, că e adeverat că în budgetul de culte sunt prelimitați 525,000 franci, din cari 480,000 s'au și împărțit. Aceștia însă nu sunt fond de dispoziție, ci o sumă despre care ministrul trebuie să dea samă. Din suma acesta, după informațiunile, ce le are dl Kalnoky 380,000 franci s'au dat macedo-românilor, unde regatul român, de oamăn cu scirea guvernului turcesc, dă ajutor tuturor școlelor și bisericilor române. Ceialalți au fost dați școlelor și bisericilor române din Ardél, dar conform asigurării hotărâte a guvernului român numai acelor școle, cari fără aceste ajutoare nu puteau fi susținute. Afară de aceste sume agitațiunea dispune și de alte venituri, anume prin ajutorul ligei. În ce sumă sunt aceste și cât se dă în Ardél, e greu a o constata pozitiv.

Că se șine de agitațiunea propagată nu trebuie să uităm, că partea cea mai mare a românilor își fac studiile în străinătate, învață foarte ușor limbii streine și după ce se rentorc în patrie își susțin și mai departe legăturile literare, câștigă timp pentru studiului și le folosesc spre răspândirea de articoli agitatori contra Ungariei. Nu trebuie însă să se pună prea mare pond pe agitațiunile din diare.

Ministrul crede, că fraza, că românii se vor adresa la Europa pentru eliberare, nu va afla ascultare și con-

FOIȚA

Iorgovan vitezul și Împăratul.

Din colecția de povesti apărută cu titlul: „Povestile Banatului” culesc din gura poporului bănățan, de George Cătană, tomul II. (Gherla 1894) care cuprinde 19 povesti, reproducem povestea cu titlul de sus:

A fost odată ca nici odată...

A fost odată în lumea mare un împărat puternic, de-i mersese vestea nouă țeri și nouă mări, cum se dice. Acest împărat îmbătrânise fără a avea cu Împărătesa lui nici un ficior și nici o fată.

Și-i rău când nu are omul copii, căci copii sunt bucuria omului și pentru ei se chinuie părinții să stăcescă ceva avere; ei dar n'ai ce face, dacă nu dă Dumnezeu tucui mila, nu te poți omori, — așa și împăratul nostru. El făcuse destule slujbe și sărindare pre la toate bisericile, postise cu împărătesa toate posturile de preste an, dar toate înzădar.

Odată într'o noapte visă împărătesă, că dacă ea cu împăratul vor posti prelângă posturile prescise încă și în totă „lunea” timp de un an — va nasce un fiu.

Când se destepă împărătesa din somn și spusă împăratului ce visase, el se bucură mult și se hotărî a posti și „lunea” după cum le spusese visul. Și se puseră omenii mei la post și trăiau ca nescă călugări numai o pâne și apă. Chiar' era dăgura din urmă a anului, când împărătesei i-se făcureu și cădu la pat. Atunci împăratul chemă pre doftorul împărătesc să o caute, și acesta căutând-o cu deamăruntul i dîsă:

„Să trăiesci prea înalte împărate! împărătesa are să nască în curând un cocon.”

Împăratul, vă puteți închipui, câtă bucurie avea de cea ce auia; el dăruie doftorului bani mulți pentru acesta veste bună; și dede de seire la lume și la țară, că cine se va afla ca să-i spună ce va nasce împărătesa fecior sau fată bună plată va căpeta. La câteva zile după ce dăduse împăratul porunca, și veni la curtea lui un „vrăjitoriu” vestit, care făgăduie împăratului, că el îi va spune până în trei zile norocul. Împăratul îl ținu bine cu vin și cu mâncare, și la trei zile veni împăratul la el și-i dîsă ca să i spună taina. Atunci vrăjitorul luă pre un ciur câteva bōbe de păsulă, se duse în fața împărătesei și întînd bōbiu îi dîsă: „Luminate împărate! Împărătesa va naște preste trei zile; apoi întînsă bōbiu a doua oră și i spusă, că ea va nasce o fată așa de frumoasă de nu va fi ea altă pre fața pământului

Apoi mai întînsă bōbiu și a treia oră și i dîsă: „Să trăiesci prea luminate împărate! când se va nasce fata, va eși din pragul porții Măriei Tale un măr, și va cresce așa de mare, de va ajunge până la ceriu. Nu acel măr va face mere de aur, dar' nime nu le va putea ajunge fără numai un voinic din codrul mare.” Împăratul se bucură mult de spusele vrăjitorului, îl încărcă bine cu tot ce pōtia el, și-l slobozi să mērgă unde va voi el. Atunci împăratul chemă pre toți doftorii și pre toate mōșele sale, ca să fiă la îndemână pre când va nasce împărătesa și aștepta bucuros ziua născerei.

La trei zile după-cum adecă spusese vrăjitorul Împărătesa născu într'adever o fată foarte frumoasă și Împăratul cum o vădu eși îndată să dea poruncă, ca să se pună stēguri pe toate casele sale, în semn de bucurie, căci Dumnezeu l'a dăruit cu o fată. Mare îi fu mirarea împăratului când vădu că pragul dela porta palatului său sărisă, și eșisă de sub prag un măr frumos care cresce veldend cu ochii. La o săptămână fu atata de mare de nu-i mai vedeai vērful. Și crescea mărul așa de puternic, încât când fu fata împăratului de 15 ani oșorii, adecă când începu să ea a arunca anihii, înecă și încolo printre feciori, — mărul ajungea până la ceriu și era gros de nu-l puteau cuprinde o sută de omeni. Atunci veldend împăratul că

acel măr o să-i dărima palatul, dacă îl va mai lăsa, dede porunca la omeni ca se vină să-l tae. Venit'au din toate părțile omeni cu frize, cu seuri, cu topōră și alte unelte ca să taie mărul dar ce gândiri putut'au ei tăia? Ba! pentru că era mărul, mērle dvōstre, tare ca oțelul și toate securile, toate firizele și topōrle se rupsēră, și ca să-l pōtă cineva tăia nici vorbă.

Când ajunse fata împăratului de 16 ani împăratul, ca tot omul bătrân fiindu-i frică de mōrte, voi ca să-și mărite fata și se o vadă aședată înainte de mōrtea sa: de aceea într'o zi o chiamă la sine și dîsă: „dragă mea fată! tu veți acum că eu și cu mămă-ta suntem bătrâni și acuși ne vom cobori în în mōrmēt, aș voi fca mea să te veld aședată înainte de mōrtea mea; să te veld măritată și să dau împărăția bărbatului tēu, căci pentru mine de aici înainte e numai o sarcină grea. De aceea te-am chemat fca mea, și îți dic se-ți cauți unul printre ficiori de care ți-a plăcea mai bine, căci nu aș vrea pentru lumea asta să te silesc să iai pe care nu ți place. — Iți dau termin până în trei zile și atunci se-mi spui pe care ți-l'ai ales!”

(Va urma.)

clude, că considerând pozițiunea noastră geografică și relațiunile noastre cu statele balcanice, nu numai că nu am avut folos, dar din contră ne-ar face greutate mari împrejurarea, dacă s'ar strica raportul amical al monarhiei noastre cu România.

Ministrul cere, ca dela această purcedere să nu fie silit a face abateri. El mai bucuros suferă imputarea, că n'apăsă destul de energie și prin aceasta a neglijat ceva, decât să trebuească să i se impute că prin acțiunea lui, atât de tare a stricat situațiunea, încât înăuntrul nu s'a îmbunătățit, și în afară ar fi provocat compromiterea constelațiunilor favorabile pentru noi și pentru pace.

Acosta este pe scurt discuțiunea asupra cestiunii române și esposeul lui Kálnoky.

În cele trei interpelațiuni, și cu deosebire în cea a lui Berzeviczy sunt multe noblesnicii, de cari firesc suntem deosebiți a auzi dela politiciii magiari, și în răspunsurile lui Kálnoky încă se află unele curiozități, cum este d. e. asemănarea mișcărilor și cestiunii române cu natura irendentei italiene, pe când știut este, că cestiunea română are un caracter cu totul deosebit de irendentă. Este apoi curios, că Kálnoky nu s'a folosit de constatarea unui lucru favorabil pentru el. Dacă oamenii guvernului magiar Tisza Lajos, Falk și Berzeviczy au aruncat vina pe politica externă pentru cestiunea română, apoi Kálnoky când a esprimat adevărul, că mulți tineri de ai nostri trec în România, putea să întorcă arma asupra guvernului magiar, punând întrebarea, că pentru ce emigrăză acești tineri? Răspunsul era, că din vina politicii interne magiare, unde și trebue căutată originea cestiunii române.

Asupra acestora, precum și asupra părerilor diaristice vom reveni.

Curia regescă

și

advocații condamnați în procesul Memorandului.

Diarele magiare cu o satisfacție diabolică au luat act despre conclusele camerelor advocațiale din Cluș, Arad și Alba-Iulia, prin care advocații Coroianu, Suciu, Veliciu și Patița au fost puși sub acuză disciplinară și suspendați dela praxa advocațială pe durata osândei lor în procesul Memorandului.

Unica cameră advocațială din Sibiu a avut curagiul și patriotismul adevărat de a interpreta legea corect și a respinge recercarea tribunalului regesc din Cluș ca curte cu jurați, pentru suspendarea avocatului Dr. I. Rațiu.

Nici nu se putea altminter, pentru că legea advocațială nu conține nici un §, în sensul căruia advocații osândiți pentru delict politice să fie suspendați, ceea ce ar fi identic cu ruina lor materială, pentru un lucru carele într'alte împrejurări politice pôte servi drept virtute și de *gradus ad Parnassum*, — pe când avocatul are drept în sensul aceleiași legi a se substitui prin altul în toate cazurile, în care este împedat a interveni în persoană, și numai clientul său este îndreptățit a-i revoca procura.

Camerile din Cluș și din Arad însă, cunoscute de cuib de șovinisti de mai înainte, când s'au blamat cu punerea sub acuză a advocaților români din motive politice, și de astă dată s'au întrecut pe sine înseși în persecutarea advocaților români osândiți în procesul memorandumului, și lor le-a urmat și cea din Alba-Iulia.

Noroc că Curia regescă din Budapesta, cel puțin în această cauză s'a ridicat peste considerațiunile politice,

și precum suntem informați din fonte sigur, prin decisiunea sa Nr. 263/1894, în urma recursului dlui Rubin Patița a nimicit hotărîrea camerei advocațiale din Alba-Iulia, prin care dl Patița se pusese sub acuză și se suspendase dela praxa advocațială, neexistând motiv legal pentru disciplinarea advocaților pentru delict politice, — și prin asta a scutit justiția magiară de un nou blamagi în străinătate, pentru că de a noastră judecată nu mult îi pasă șovinismului magiar.

Credem, că și ceilalți advocați suspendați se vor fi folosit de remediile legale contra tendențiozelor decisiuni ale camerelor advocațiale, și nu rabdă îndoiala ca Curia și față de ei tot asemenea va urma.

Revista politică.

Cu două cestiuni de importanță politică se ocupă presa din capitala Ungariei. Una este: răspunsul monarhului la vorbirea primatului și alta este esposeul ministrului de externe.

În cât privește pe cea dintâi comentarele foilor guvernamentale sunt de acord, că Maj. Sa nu va împedea introducerea căsătoriei civile și că prin urmare triumful guvernului e complet. Aceleași comentarii le face și presa opozițională a fracțiunilor, care au votat cu guvernul proiectul de lege amintit. Primatule a căpătat o indigitație și o învătătură folositoare pentru patrie — și ele — ca se continue pe calea apucată pentru binele patriei. Cealaltă parte a presei opoziționale vede însă ceva ascuns în vorbirea primatului. Cuvintele lui: — că și pe viitoriu vor fi loiali și dacă se va introduce căsătoria civilă — pot însemna că și pe viitoriu se va purta luptă începută. Și dacă n'ar fi speranța ca se o pôte primatule, sunt alți prelați, cari în fruntea clerului o vor purta până la extrem. Enunțarea primatului de loialitate pare a fi parțială și o înfruntare dată ultramontanilor, cari duc lupta la extrem. Aceste elemente se văd atacate în simțul lor de loialitate și vor cere la ocaziunea binevenită lămuriri în această privință.

* * *

Ce privește esposeul ministrului, presa guvernamentală laudă pe ministrul, care cu mare înțelepciune a condus politica externă. Și nu e acesta lucru greu într'un stat unde sunt popore diferite cu multe și diverse aspirațiuni. Altor ministri de resortul lui din Franța, și Germania etc. le e acesta lucru mai ușor.

Presa opozițională din contră nu e mulțumită din destul cu acest esposeu. Aștepta dela ministru vorbe mai aspre cu deosebire față de statul român. Căci și ele în ce țară s'a mai pomenit ca să fie atâtea procese politice, memorande, apeluri etc. cași în Ungaria, și acestea toate să fie puse la cale din afară. Cine se ocupă cu polonii din Germania, cu românii din Basarabia etc.? Nimenea nu ține cont de ei. Pentru ce tocmai cestiunea română să dea ansă la discuțiuni în delegațiuni. Multe foi opoziționale discută numai acest punct din esposeul ministrului și trag concluziuni riscate. Numai o mână mai puternică, o mână de fer mai pôte salva autoritatea statului de atacurile ce dîlnic se îndreptă contra lui. Cestiunea română e discutată în întreaga Europa și acesta nu pôte lăsa indiferenți pe barbații de stat, cari conduc ați destinele Ungariei.

* * *

Diarele franceze publică testament politic al decedatului conte de Paris. Testamentul e datat din 23 Iuliu, va să dică de pe timpul când morbul luase deja caracter acut, și e adresat tuturor aderenților francesi ai monarhiei. Conținutul lui e următorul:

„Un testament politic numai așa se pôte face folositoriu, dacă am puté

privi în viitoriu, ceea ce — spre norocire — Dumnezeu ni a denegat. Drept aceea nici nu voiesc să prescriu fiului meu calea. El îmi cunoște gândurile, sîmțămintele și speranțele; conștiința lui, iubirea față de Franța, datorințele lui față de țară și tradițiunile casei noastre îi vor servi de busolă. Esprim ultimul adio amicilor mei când mă despart de viață, pe care așa bucuros o ași fi sacrificat în serviciul patriei. Numesc amici ai mei pe toți aceia, cari sunt pentru monarhie și cari în ziua morții mele vor rosti o rugăciune pentru mine, și mi servește spre mângăiere, că ei își vor aduce aminte de mine, când va sosi ziua fericirii. Pacea și fericirea țerei numai în regatul național și tradițional va afla siguranță. De când în 1873 m'am întors din Frohsdorf am să corăspund încrederei, ce acest mare partid o a pus în șeful său. Mi-a și succes să întrunesc în câțva diferitele elemente, precum se dovedesc din alegerile dela 1885. Contrarii nostri politici au răspuns cu eșilarea. Nu am comis nimic, ca să provoc această, și în exil am lucrat mai departe la munca începută. Se pôte să mă fi înșelat uneori în persoane și lucruri, dar am proces totdeauna din bună credință. Scopul mi-a fost să susțin principiul tradițional, al cărui custode am fost pe baza născerei. Când această moștenire o predau fiului meu rog pe amicii mei să-i împărtășescă această încredere. Acela îi va ajuta în timpuri de grele cercări și le va esopera succesul. Nu pot crede, că Dumnezeu să și fi întors pentru totdeauna față sa de cătră Franța. Dar pentru ca Franța să se eridice și să trăiească, trebuie înainte de toate să devină și națiune creștină, o națiune care și-a pierdut simțământul religios, e destinată să fie ruptă și dărăburită de patimile desfrinate. Prima datorință a amicilor mei, e să răntorcă Franța dela marginea prăpăstiei îngrozitoare. Am speranța, că în munca această salutară vor fi sprijiniți de ne-nuștrii barbați cinstiți, când ziua luminei va sosi. Această e ultima dorință a esilatului față de patria sa, a cărei iubire o recomandă fiilor sei.

* * *

Sorțea războiului coreic cel puțin pe un timp oarecare e decisă. Armata chineză, carea pornise pe câmpul de războiu în Corea, ați nu mai există. Despre decurgerea memorabilei lupte dela Pjongjang, aprăpe unica în istoria reșbelor, dela față locului au sosit următoarele sciri:

Trupele japoneze, cari Joi a fost săptămână porniseră din Tongzan la recunoașterea pozițiunii inamicului apropiindu-se de întăriturile chinezilor, acestia la vederea inamicului au început a da foc cu vehemență din toate părțile, prin ce și-au tradat întrăga poziție strategică. După ce japonezii prin această și-au ajuns pe deplin scopul și au luat cunoștință despre puterea concentrată a chinezilor s'au retras în completă ordine. Vineri s'era toate trupele japoneze în scopul atacului combinat și au ocupat locurile destinate. Corpul de armată de Genzan a operat contra aripei stânga a armatei chineze, cel de Tongzan a atacat centrul, pe când corpul de Hoangchu întărit prin trupe aduse cu naile, înainta contra aripei drepte.

Chinezii au exploatat bine întăriturile naturale ale pozițiunii strategice dela Pjong-yang și s'au baricadat escelent.

Sâmbetă în țiori de ții japonezii au început atacul cu tunurile și l'au continuat neîntrerupt până după amiazi. La două ore d. a. au dat asalt; pozițiunile chineze le-au acoperit cu plôie de glonțe și s'au apropiat tot mai mult de redutele chineze credute de aprăpe inopugnabile; acestea probabil au suferit mari stricăciuni, pierderile de oameni însă au fost neînsemnate fiind

că ambele părți operau din pozițiuni bine scutite. Japonezii și-au menținut pozițiile până s'era. În noaptea spre Duminecă s'au schimbat numai puține focuri de pușcă; japonezii însă în decursul nopții au încungiurat oștea chineză și Duminecă dimineța la 3 ore au început atacul deodată din toate părțile. Infanteria și artileria japoneză a tras cu punctualitate uimitoare. Centrul chinez a fost tare puternic și s'a ținut escelent, pe când aripile și rezerva au desvoltat slabă opunere. Atacul japonezilor li-a fost adevărat surprindere, în urma căreia perșându și cumpetul au început să fugă fiind teribil decimați de glonțele japonezilor.

Chinezii deodată au băgat spre marea lor grôză, de s'era că sunt impresurați din toate părțile. La scăpare nici gândi nu mai putea să astfelu nu li a rămas alta decât să móră pentru onôrea stindardului lor Trupelo cari au fost instruite de oficerii europeni s'au luptat admirabil până la cel din urmă om.

Cătră revărsatul dorilor din oștea chineză nu mai era nimic. Întăriturile escelente dela Pjongyang sunt în posesiunea japonezilor. Acestea au fost aprăte de 20.000 soldați chinezi, dintre cari abia vre-o câte-va sute au putut scăpa.

Biruința japonezilor e extraordinară de strălucită; au luat în posesiune imensă mulțime de proviant și au făcut prizonieri la 16.000 soldați; și la 3000 au rămas morți pe câmpul de luptă. Între chinezii făcuți prizonieri sunt și numeroși oficeri de rang înalt; astfelu e generalul Șofanc, comandantul suprem al corpului de armată Mandjuri, care s'a apărut eroice, și numai după ce a fost grav rănit s'a predat.

Pierderile japonezilor preste tot sunt 30 morți și 270 răniți, între cari 116 oficeri. Japonezii au luat la gônă pe chinezii fugiți, cari și-au aruncat armele și s'au predat prizonieri.

În urma biruinței Coreia e în deplina posesiune a japonezilor, cari acum vor căuta să și întărească poziția în această țară.

Astfelu China în privința războiului coreic e repusă pe un timp bun și de continuarea războiului nici vorbă nu mai pôte fi. Cu toate acestea cestiunea încă nu e definitiv rezolvată, fiind că pierderea unei armate pentru China nu trage nimic în cumpenă, dispunând ea de însemnate resurse de oameni în vastu-i imperiu. Va fi însă vr'o lună două, până când această își va forma o nouă armată, un armistițiu involuntar.

După scirile mai nouă s'a dat o și o luptă navală între chinezi și japonezi. Despre rezultatul luptei nu se pôte ști cu siguranță, dacă a fost favorabil chinezilor sau japonezilor. Judecând însă din diferitele șvonuri isbânda ar fi pe partea chinezilor.

Noutăți.

Sântire de biserică. Comitetul parochial gr. or. din Șinca-nouă face cunoscut, că actual sfințirea bisericii cei nouă gr. or. din comuna Șinca-nouă protopresbiteratul Făgărașului, se va îndeplini prin Esclenția Sa înalt Preasfințitul Arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul Joi în 15 Septembrie st. v. a. c. la 8 ore dimineța.

* * *

Instalare. În comuna Mohu, din vecinătatea Sibiului, s'a serbat în 8 Septembrie c. v. instalarea dlui Ioan Slăvescu de capelan lângă onorabilul său părinte I. Slăvescu. Actul instalării s'a condus prin înșuși protopresbiterul tractului P. O. D. Ioan Papiu, cu multă solemnitate, ce a mișcat adânc inimile celor prezenți.

Se vorbia în timpul din urmă, că c'erta a năpăstuit între frații din Mohu și această cu mare daună pentru școala noastră de acolo și preste tot pentru interesele noastre culturale și economice. Acum Dumnezeu bunul s'a îndurat și a luminat cu a sa putere

omenii de bine și astăzi sunt întruniți în jurul bunului lor părinte, care cu atâta credință i'a servit până la bătrânețele sale binemeritate. — Felicităm din inimă pe tiberul capelan și'i dorim mult succes întru prosperarea scôlei și bisericei noastre de acolo. — *Er* buna înțelegere dintre frați o lăudăm și preamărim, căci ea este cea mai sigură garanță pentru înaintarea așezării noastre popor.

Lista virilistilor. Din partea vice-comitetului comitatului Sibiu se face cunoscut următoarele:

În sensul §-lui 25 din art. de lege XXI din anul 1886 se aduce la cunoștința publică, cumcă comisiunea verificătoare chemată de a rectifica lista membrilor virilisti (celor mai mari contribuabili) ai comitetului municipal își va ține ședințele în cancelaria protonotariului comitatens în Sibiu în 4 și 5 Octobrie a. c., că în zilele amintite lista menționată va fi espusă înțuițiunei publice, și se pot face reclamații pentru înducere intrinșă.

În sensul §-lui 27 din citatul art. de lege se provacă toți aceia, cari voesc a profita de favoarea §-lui 26 al legii menționate, ca în decursul ședințelor se și documenteze îndreptățirea verbal sau în scris, căci în cazul contrariu vor rămâne de astădată lipsiți de favoarea §-lui 26 de a li-se socoti dublu contribuțiunea.

Conspicte de dare dela perceptorat, cari servesc de basă la rectificarea listei virilistilor, sunt espuse în biroul protonotariului și din ziua de astăzi până în 2 Octobrie inclusive se pot face reclamații contra acestora. Lista virilistilor satorită să se așeze în 2 Octobrie a. c. la casa comitatului și se va espune înțuițiunei publice în decurs de 15 zile în cancelaria protonotariului comitatens; recursele contra ei se pot subșterne în termenul acesta la comisiunea revizitoare permanentă.

Constituire. Societatea de lectură a studenților dela gimnaziul din Năsăud s'a constituit pe anul 1894/5 în modul următor: Conducător al societății Ioan Gietie profesor gimn.; președinte Ilie Popescu stud. cl. VIII; vicepreședinte Eliseu Mezei Câmpian stud. cl. VII; seretar I Ioan Tatis stud. cl. VIII; secretar II Jeronim Balu stud. cl. VII; bibliotecar Vasile Blaga stud. cl. VIII; vicebibliotecar Vasile Moisil stud. cl. VII; cas-sar Valeriu Vlasiu stud. cl. VIII; controlor Octavian Pavelia stud. cl. VII.

Escursiune. Cetim în „Gaz. Trans.” Eri s'a făcut obicinuita escursiune dela începutul anului scolar a tinerimei dela scôlele române din loc. Escursiunea, ca de obicei, s'a făcut la „Poiană”. Deși timpul era rece și puțin favorabil, escursiunea a fost reușită. Pe lângă tinerimea scolară care și astădată a dovedit, că scie ține cea mai esemplară ordine la toate ocaziunile, au luat parte la escursiune corpul profesoral și multe familii române din loc, cari petrecură în cântări și veselie până sara, când escursioniștii s'au reintors în oraș.

Directorii supremi ai scôlelor medii confesionale. Ministrul unguresc de culte și instrucțiunea publică pe baza articolului de lege XXX din 1883 a imputernicit cu controlarea scôlelor medii confesionale și cu eseriarea dreptului de supremă inspecțiune asupra acestora din partea statului pentru anul scolar 1894—95 pe următorii: Pentru gimnaziile superioare din Cluș, Tergul-Murășului, Aiud, Odorheiu și Zelau, ținătoare de biserica ev. ref. din Ardeal, pe directorul suprem din Clușiu Kuncz Elek, pentru gimnaziile superioare din Sepși-Sângeorgiu și Orăștie pe directorul suprem din Sibiu Elischer József, pentru gimnaziile din Bistrița și Reghinul sâsesc, ținătoare de biserica aug. ev. ardelenă, pe Kuncz Elek; pentru gimnaziile din Brașov, Mediaș, Sibiu, Sighișoara, Sebeșul sâsesc, precum și pentru scôlele reale din Sibiu și Brașov pe directorul superior din Sibiu Elischer József; pentru gimnaziile unitare din Clușiu și Cristurul sêcuesc pe Kuncz Elek, pentru gimnaziile rom. gr.-or. din Brașov și Brad și pentru scôla reală inferioară din Brașov pe directorul suprem din Sibiu Elischer József. —

Suspendare. Din comit. Hunedorei ni-se scrie: Notarul cercului notarial Dâncul mare, cu numele Tordai Bertalan, denumit de notar de fostul protopretor al Orăștiei și actualul protonotar comitatens Kapeza Gyula pentru mai multe fapte criminale și mai ales pentru falsificarea de document public, e suspendat din oficiul de notar. Conașionalii săi jidovi umblă în ruptul capului ca să-l reabiliteze.

Sperăm, că forurile administrative și cele justiciare lucrând după dreptate, nu vor lăsa ca un hulitor al creștinătății, un batjocoritor al poporului și un criminalist, să fie repus în oficiul de notar pe care și de altmintearea — după cum cu drept cuvânt se pôte dice — l'a usurpat.

Archiducele Albrecht, după cum se anunță din cercurile înalte militare din Viena în scurt timp se va retrage din postul seu de inspector general al armatei, ce l'a ocupat până acuma. Maj. Sa a și designat pe următorul său în persôna baronului de Schönfeld, comandantul de corp din Viena, care de-ocamdată e rumit adlatus al archiducelui până ce se va introduce în conducerea agen-delor de inspector general.

Căpitanii dela infanterie și dela trupele de vânători vor primi dela 1 Maiu n. 1895 toate cele trebuincioase pentru a-și ține cai și astfel în armată nu vor mai umbla căpitanii pe jos, după cum e acum cu o parte dintre dênșii.

Vot de încredere. Este cunoscută afacerea între comitele suprem al comitatului Brașov M. Maurer și Dr. Ig. Weiss. Comitutul casinei din Brașov, luând în discușiune chestiunea a reprobare atacurile contra comitelui, care e și president al casinei și i-a votat încredere. Comitutul și-a exprimat părerea de rău pentru procedura lui Dr. Weiss și a hotărât ca foia redigată de el să fie scosă din casină.

Curs de moșit. Din partea direcțiunii institutului reg. ung. de moșit din Sibiu se publică deschiderea cursului gratuit de cinci luni la 1 Octobrie a. c. Primirea elevilor se face dela 1 până la 15 Octobrie a. c. în strada Poplăcii nr. 27 prelungă prezentarea atestatului de moralitate și a estrasului de botez.

Prelegerile pentru cursul cu limba de propunere română se vor începe la 5 Octobrie a. c.

Femeile îngreunate se primesc pentru de a nasce în acesta clinica de moșit conform spațiului încăperei și vor fi acolo căutate, îngrijite și proveđute gratuit cu toate necesitățile pe spesele ministeriului reg. ung. de culte și instrucțiune publică.

NB. Pentru a face posibilă și persôneler sârăce din populațiunea rurală calificarea de mōe direcțiunea dă cuartir gratuit la 10. eleve pentru durata cursului. Reflec-tantele se se adreseze prin scrisoare sau în persônă la direcțiune, strada Poplăcii (Quer-gasse) nr. 27.

Preliminariul bugetului militar pentru 1895. Primul punct din preliminariul bugetului militar pentru anul 1895 este înmulțirea numărului generalilor. Se vor numi doi noi comandanți de divizie pentru cavalerie și astfel în timp de pace armata va avé 31 de diviziuni de infanterie și 6 de cavalerie.

Se va înmulți apoi numărul oficerilor de stat major dela infanterie și dela vânători, și adecă astfel, că fie-care regiment de infanterie să capete încă câte un oficer de stat major, ér regimentul tirolez de vânători să capete 4. În modul acest se vor crea 106 posturi nouă pentru oficeri din statul major și la 26 pentru coloneli, 27 pentru locotenenți coloneli și 53 pentru majori.

Numărul căpitanilor se va spori cu 2 la fiecare regiment, și aceștia vor fi puși la dispozițiunea colonelului, pentru diferite servicii.

Fie-care din cele 26 de batalioane de vânători va mai căpăta câte un locotenent ca oficer pionier.

Înmulțirea numărului oficerilor subalterni se va estinde asupra infanteriei, cavaleriei, artileriei și a trupelor de tren. La infanterie

se va spori numărul oficerilor subalterni, locotenenți și sub-locotenenți cu 260; la cavalerie cu 15, la artilerie cu 60 și la trupele de tren cu 15.

Ce se ține de efectivul armatei, companiile de infanterie, începând cu 1 Aprilie 1895, vor avé între ori și ce împrejurare efectivul normal ridicat. Se va mări numărul suboficerilor de artilerie, și 24 de baterii vor avé cu câte 2 cai mai mult.

E pus în prospect să se fundeze o nouă scôla de cadeți pentru infanterie și o a treia academie militară.

Asemenea se va spori și numărul medicilor militari.

Trupele de tren se vor înmulți cu 48 sergenți pentru de a ușura conducerea colonelilor de trăsuri.

În fine e de amintit, că ministrul de resbel va deschide în modul cel mai liberal căile, pentru ca oficerii de rezervă să pôtă intra în activitate în armată.

Pofta de bani duce la — temniță. Se întâmplă multe șarlatanii și furtisaguri din pricina prea marelui poftă de bani. Dar se întâmplă și omoruri. În zilele trecute un țeran din comitatul Aradului, întorcându-se acasă dela un târg, unde își vându-se mai multe vite, a fost atacat în cornul unei păduri chiar de un vecin al său și omorât. Vecinul văduse mulți bani, când s'a beut „aldamașul”. După comiterea faptei neputând dormi, el și-a mărturisit fapta și acum șade în temniță. Amândoi țeranii au fost în stare bună.

Două esposiții arangiate de Reuniunea română de agricultură din ctul Sibiuului.

Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului va aranja în toamna acesta două esposițiuni în Seliște, după următorul program:

I. Esposiția de pome.

Programul

primei esposiții de pome aranjate de „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului” în opidul Seliște.

1. Esposiția de pome se va deschide Joi în 4 Octobrie st. n. a. c. la 8 ore dimineața și va dura până Luni în 8 Octobrie n. a. c. la orele 2 d. a. când va urma apoi premiarea, după ținerea unui discours despre fabricarea vinului de pome, din partea vicepreședintelui reuniunii, dl avocat I. de Preda.

2. Ca esponenți pot participa afară de membrii reuniunii, toți locuitorii de pe teritoriul comitatului Sibiuului, dar premiile în bani se vor acorda numai membrilor reuniunii.

3. La esposiție se admit afară de pome de tot felul și soiul, și preparate de pome, precum lictaturi, pome uscate sau ferte, vinuri, rachiuri, oțeturi de pome etc. mai departe mașini de unelte pentru culegerea sau pregătirea pomelor, precum și modele și unelte de instrucțiune sau perfecționare în pomărit.

4. Fiecare esponent are să prezenteze pentru espunere din mere, pere sau perșeci, cel puțin 5 esemplare bine dezvoltate, din prune, nuci, struguri etc. atâtea câte se recer ca să umple un tăier. Escepții se fac numai cu pome de o deosebită valoare care nu se produc încă în mase mai mari precum și cu pome de o deosebită mărime. Esponental are să însămneze numirea locală și încât se pôte și cea pomologică a pomelor de el espuse.

5. Pome găunose, putrezite sau stricate sunt escluse din esposiție.

6. Obiectele destinate pentru esposiție au să fie transportate pe spesele esponentalului și predate administrațiunii esposiției (comitetului arangiator local) cel mult până Marți în 2 Octobrie st. n. la orele 6 p. m.

7. Obiectele care nu se lasă ca dar reuniunii, sunt a se lua în primire până Marți în 9 Octobrie n. la 12 ore din zi, căci de aci înainte nu se mai garantază pentru ele.

8. Cei-ce espun pome spre vândare pentru orientarea cumpărătorilor, au să espună cel puțin 20 esemplare nealese.

9. Premii se vor distribui:

a) unul de 2 fl. și două de câte 1 fl. în argint, pentru cele mai perfecte și valorose mere, după judecata juriului.

b) unul de 2 fl. și două de câte 1 fl. în argint, pentru cele mai perfecte și valorose pere.

c) patru premii de câte 1 fl. pentru cele mai bune și valorose perșeci, prune, nuci, struguri, după judecata juriului.

d) un premiu de 2 fl. și altul de 1 fl. în argint, pentru cele mai perfecte și valorose preparate din pome.

e) un premiu de 2 fl. și altul de 1 fl. pentru cele mai perfecte și practice mașini și unelte ajutătoare la pomărit, după judecata juriului.

10. Afară de premiile în bani se vor distribui diplome de recunoștință tuturor acestora, care se vor fi dinstins ori cum prin obiectele de ei espuse.

Din ședința comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului” ținută la 17 Septembrie n. 1894.

Ioan de Preda,
vicepreș.

Victor Tordășian,
secretar.

II. Esposiție de vite.

Programul

esposiției de vite, ce se va ține Joi la 22 Septembrie (4 Oct.) 1894 în comuna Seliște.

1. În scopul de a înainta economia de vite, „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului” va aranja la 4 Octobrie st. n. 1894 în comuna Seliște o esposiție de vite împreună cu distribuie de premii în bani.

Esposiția se va mărgini de astădată la vite cornute cu escepțiunea caprelor.

2. Esposiția se va ține în ziua amintită, începând dela 9 ore înainte de amăzi și până la 1 oră după amăzi, când va urma premiarea.

Cât ține esposiția, îndepărtarea vitelor înainte nu se îngăduie.

Esposiția se va ține pe locul numit „În Petriș”.

3. În esposiție nu se primesc decât vitele locuitorilor din comunele aparținătoare cercului pretorial al Seliștei.

Pentru vitele aduse în afară de Seliște să cer pasapôrte în regulă.

Cerând trebuința, proprietarii au să dovedescă, că au ținut înșiși vitele în timp de 3/4 an cel puțin.

Oile trebuie espuse în grupe cel mai puțin 3 capete; altcum nu se premiază.

4. Primirea vitelor în esposiție se face prin comitetul arangiator local, care va publica din parte-și dispozițiunile luate. Comitutul pôte refusa primirea însă numai din cauze binecuvântate.

La fiecare vită, respective grupă de oi se alătură o tăbliță sau bilet cuprindând numărul curent, etatea vitei și numele proprietarului.

5. Esponenții sunt îndatorați a purta înșiși grije de vitele lor și a le da hrana trebuincioasă.

6. Se vor distribui douăzeci și patru de premii în suma totală de 100 fl. în argint, dăruiți de reuniune, și anume se vor distribui următoarele premii:

Grupa I. Bovine de prăsilă (rasa indigenă și străină.)

a) tauri de 3—5 ani: 1 premiu de 8 florini;

b) vaci de 3—8 ani: 1 premiu de 6 fl., 2 premii de câte 5 fl., 1 premiu de 4 fl. și 1 premiu de 3 fl.;

c) junci, junice și tăurenci de 1—3 ani: 1 premiu de 5 fl., 2 premii de câte 4 fl., și 3 premii de câte 3 fl.;

d) viței și vițele de 1/4—1 ani: 1 premiu de 4 fl. și 2 premii de câte 3 fl.

Grupa II. Oi de prăsilă.

a) berbeci de 1—5 ani: 1 premiu de 5 fl. și 2 premii de câte 4 fl.;

b) noatini din 1894: 1 premiu de 3 fl. și 2 premii de câte 2 fl.

c) noatine din 1894: 1 premiu de 3 fl. și 2 premii de câte 2 fl.;

d) oi de 1—5 ani: 1 premiu de 4 fl. și 2 premii de câte 3 fl.

(Va urma).

A V I S.

In librăria tipografiei archidieceesane se află de vîndare următoarele cărți: [169] 1

I. Cărți bisericesci.

Biblia ilustrată testamentul vechi și nou, nelegat fl. 10, legat fl. 15.—	
Chiriadromion (Cazan), nelegat fl. 10, legat fl. 12.—	
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. fin. 18.—	
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg. 20.—	
Octoich mic, neleg. fl. 60 cr. leg. 75.—	
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat 75.—	
Proscomidia altariului	25.—
Penticostariu neleg. fl. 8, leg. 10.—	
Rânduiala la sfințirea bisericilor	2.50
Triodion cu Strajnic neleg. fl. 20, legat 25.—	

II. Cărți scolare.

Abedar, de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg.	24.—
Abedar, de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat	25.—
Abedar, de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 l-g.	25.—
Abedar magiar-român, de N. Putnoky leg.	20.—
Aritmetica, de P. Dima	32.—
Abedar, de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. =	45.—
Aritmetica după Lurz	20.—
Aritmetica de Vlaicu I. = 20 cr. II. = 25 cr. III. =	35.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă. nel. cr. 30 leg.	40.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg.	30.—
Carte de cetire de Ioan Popescu legată	70.—
Catechism de M. Toma	30.—
Catechism bogat	50.—
Carticică de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă	15.—
Comput de Ioan Popescu	120.—
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă	2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă	3.—
Conducător la Abedar de I. Popescu	10.—
Culegere de cântece naționale.	25.—
Carte de cetire magiară de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II. =	1.—
Carte de cântări bisericesci pentru copii	12.—
Curs de limba magiară de Molnár I. II. III. a	20.—
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg.	20.—
Chemia elementară de Vlaicu	80.—
Chemia anorganică de Filipescu	80.—
Drepturile și datorițele civile	20.—
Elemente de Geografia de Zacharia Boiu	30.—
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu	30.—
Elemente de Istoria nat. și Fizica de Z. Boiu	30.—
Elemente de Fizică de I. Dariu	30.—
Fizica de Făgărășan	40.—
Gramatica română de Mihailan cl. II. = 10 cr. III. = 16 IV. =	24.—
Geografia pentru scôl. populare de I. Dariu leg.	35.—
Geografia pentru scôl. populare de Moldovan & Făgărășan	30.—

Geografia pentru scôlele medii de Moldovan & Făgărășan I.	1.20
Geografia pentru scôl. medii de Moldovan & Făgărășan II.	50.—
Geografia pentru scôlele medii de Făgărășan & Bârsan II.	1.—
Gramatica română de I. Dariu	25.—
Gramatica limbii magiare de Crișan & Putnoky	1.—
Istoria biblică pentru scôl. populare	30.—
Istoria biblică pentru scôlele medii	55.—
Istoria bis. rom. de Șaguna I. II.	3.—
Ieagăgia de Dr. Ilarion Pușcariu	1.50
Istoria bisericească ptru scôl. pop.	35.—
Istoria bisericească pentru scôlele medii I. II.	1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop	25.—
Istoria Ungariei de S. Moldovan	26.—
Istoria Ungariei pentru scôlele secundare de V. Goldiș	80.—
Istoria universală pentru scôlele secundare de V. Goldiș	1.—
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I. = 50 II. =	60.—
Istoria literaturii române de Lazarițiu	1.—
Legendar român de V. Petri	50.—
Legendar magiar român de N. Putnoky	30.—
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă	40.—
Mărturisirea ortodoxă	1.20
Pastorală veche	1.—
Pastorală nouă	1.50
Pomăritul de D. Comșa	1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu	1.—
Psichologia empirică de I. Popescu	2.—
Teologia dogmatică	1.—
Teologia morală	1.50
Toldy, Narațiune poetică de Crișan & Putnoky	70.—

III. Cărți literare.

Biografia fericitului Șaguna de N. Popea	2.50
Istoria biser. politico-naționale.	1.—
Enchiridion sau carte manulă de canone	4.—
Invățătorul și poporul de Marienescu	50.—
Polemia contra Heliad	50.—
Calendarul pe anul 1895	30.—
Scrisori apologetice	50.—
Sunete și resunete de Z. Boiu	50.—
Scrierea sf. Ioan gură de aur	50.—
Vocabular român german	70.—
Anghira creștină (cuvântări) funebreale de T. V. Gheaja	1.50
Anecdote și glume de T. V. Gheaja	65.—
Antologie română de Manliu	1.75
Cel mai mare bine din lume de Făgărășan	20.—
Cine ce face lui își face, comedie într-un act pentru tinerimea scolară	10.—
Codicele de Mateiu Voilean	80.—
Colinde de A. Marienescu	1.10
Compas românesc de P. Petrescu	50.—
Cuvântări funebreale de Z. Boiu	1.50
Crestomația română de I. Manliu	1.75
Date istorice de I. C. Pușcariu	2.—
Descăntece populare de Marian	2.—
Documente pentru limbă și istoria de Dr. Il. Pușcariu	2.50

Doine și strigături de St. Muntean fl. —12	
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariț	80.—
In memoria lui G. Bariț peșii de G. Joandrea	20.—
Intrebări de educație și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span	1.—
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau	50.—
Lecsiionul comunelor bisericesci din archidieceasă de Dr. Remus Roșca	1.—
Noul atac asupra scôlelor noastre. Manual de drept cambial de I. Socaciu	2.—
Pace voné de H. Drumond tradusă de D. Făgărășan	20.—
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju	25.—
Poesii de Andreiu Murășan	1.50
Poetica română de I. Manliu	1.75
Povesci ardelenesci din gura poporului de I. P. Reteganul I—V	1.25
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu	75.—
Retorica și stilistica de I. Manliu S'a dus în țară novelă originală de Il. Chendi	15.—
Studiu diu economia națională de P. Petrescu	40.—
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu	45.—
Stupăritul de C. Dimian	80.—
Vechia metropolie de N. Popea	1.50
Protocollele sinodale dela 1864—1893 toate laolaltă	19.—
Protocollele congresuale dela 1868—1891 toate laolaltă	7.60
Statut organic	25.—
Regulament pentru parochii	10.—
Regulament pentru organizarea, provisorie a învățământului	10.—
Regulament pentru procedura matrimonială	20.—
Regulament pentru seminarul pedagogico-teologic Andreian	10.—
Regulament pentru afaceri interne congresuale	20.—
IV. Tipărituri.	
Budget cōla	03.—
Catalog de clasă cōla	02.—
Catalog de clasă broș. din 10 cōle	30.—
Catalog de clasă broș. din 15 cōle	45.—
Catalog de clasă broș. din 20 cōle	55.—
Carte de evidență cōla	03.—
Carte de evidență leg. din 30 cōle	1.80
Carte de evidență leg. din 40 cōle	2.10
Chronica scolară leg.	1.50
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta scōla cōla	02.—
Conspecte protopopesi, pentru noucun.	05.—
Conspect despre comunele matre și filie cōla	03.—
Conspect despre vizitarea scôlelor cōla	03.—
Conspecte de catechisăția cōla	03.—
Conspecte scolare inv. (date statistice) cōla	06.—
Conspecte prot. I. II. III cōla	06.—
Conspecte de absenții săptămânale și lunare cōla	02.—

Contul capitalelor active cōla	03.—
Estrase din protocolul botezaților, cununaților și morților esempl.	01.—
Matricula scolară cōla cr. 2 legată din 50 cōle	1.50
Inventare pentru averea bisericilor	10.—
Jurnal de casă cōla	03.—
Jurnal de casă leg. 25 coli	165
Jurnal de casă leg. 30 coli	1.80
Obligațiuni ptru biserici esempl.	01.—
Protocolul bunei învoiri cōla	06.—
Protocolul bunei învoiri leg. din 50 cōle	4.—
Protocolul parochial cōla	06.—
Protocolul parochial leg. din 50 cōle	4.50
Protocolul botezaților cōla	06.—
Protocolul botezaților I. din 50 c.	4.50
Protocolul cununaților cōla	06.—
Protocolul cununaților I. din 50 c.	4.50
Protocolul morților cōla	06.—
Protocolul morților leg. din 50 c.	4.50
Protocol de esibite cōla	03.—
Protocol de esibite I. din 30 cōle	1.80
Protocol de esibite I. din 50 cōle	2.50
Prot. de clasificățiune cōla	02.—
Prot. de clasificățiune I. din 50 c.	1.50
Specificățiuni pentru nou cununați cōla	05.—
Testimonii scolare esempl.	02.—
Testimonii de religie	02.—

V. Icoane.

Icōna înmormentării domnului pe pânză	2.50
Icōna înmormentării domnului pe hârtie	50.—
Icōna celor trei Ierarchi pe hârtie	30.—
Icōna Evangelistilor pe hârtie	50.—
Portret Șaguna	1.—
Portret Gozdu	1.—

VI. Requisite de scris.

Libele de scris à 1 cr. 100	70.—
Libele de comput à 1 cr. 100	70.—
Libele de dictando à 1 cr. 100	70.—
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi cu	15.—
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și quadrate à 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. și	45.—
Tocuri (cōde) de pene condeiu dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata	
Hârtie fină de scris de cancelarie și concept à 6, 7, 8, și 10 fl. miia de cōle.	
Ceruse à 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta à 80 cr. 1 fl. 1.20 1.80 2 și 7 fl.	
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl. 20 cutie constatătoare din 144 bucăți	
Tablîțe de petră bucata 7, 10, 12 14 și 15 cu bucata	
Tot felul de hârtie de epistole cu prețuri foarte moderate.	
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata.	
Trăisti de scōlă pentru copii, chipuri pentru copii, Cercete, Văpsele și pensele, Hârtie sugativă.	
Calemar, Liniale, hârtie pentru steluagiu, Album, Blocuri, Ținte de desub; totfelul de negrălă, toate acestea cu prețuri foarte moderate.	

Szám 656 — 1894

[198] 1—2

Főispán.

Pályázati hirdetés.

Szebenvármegyében elhalálozás folytán üresedésbe jött 800 frt fizetés és 150 frt lakbérrel illetményenyl javadalmazott járási szolbírő állomásra ezennel pályázatot nyitok.

Felhívom pályázni ohajtokat, hogy az 1883 évi I. t. cz.-ben előirt minősítést igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket folyó szeptember hó 30-án reggeli 8 óráig hozzám nyujtsák be.

Nagy-Szeben, 1894 évi szeptember 20-án.

Thalmann,
Főispán.

Nr. 200/894

[196] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scôlele române gr.-or. din comunele mai jos însemnate se publică prin acésta concurs cu termin

de 20 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Bozeș, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

2. Mada-Steuni, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

3. Varmaga, cu salariu anual de 300 fl. v. a. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

Reflectanții la aceste posturi au a-și așterne cererile instruite după normele din vigôre la subscrisul oficiu protopresbiteral, până la terminul sus indicat.

Săcăramb, (Nagyág), 30 August 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. ort. al trac-tului Geoagiu II în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sabin Piso,
protopresb.

Nr. 250—894

[184] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scôlele gr. or. române din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare:

1. Dobra, un post de învățător la scôla capitală cu salar anual de 400 fl. solviți în rate lunari decursive.

2. Briznic, cu salar anual de 300 fl. și anunit: a) 260 fl în bani gata b) folosirea unei grădini afară de cea de lângă scôla 20 fl. c) 2 1/2° lemne a 8 fl.=20 fl.

3. Lăpușnic, cu salar de 300 fl. și anunit: bani gata 280 fl b) 2 1/2° lemne 20 fl.

4. Panc Seliște, cu salar de 300 fl. și anunit bani gata 240 fl. b) 6° lemne a 8 fl.=48 fl. c) venitul cantoral 12 fl.

5. Roscani, cu salar de 356 fl. anunit: bani gata 300 fl. 7° lemne 56 fl.

6. Lăpușniul, de sus cu salar de 332 fl. și anume:

a) bani gata 300 fl. 1° lemne 32 fl afară de acestea câte 40 cr. dela înmormentări de copii.

La posturile de sub p. p. 2—6. se înțelege și cuartir natural, lemne pentru încălțitul scôlei și afară de p. 6. și grădini.

Reflectanții, cari vor documenta cunoscința de musică vocală si instru-mentală vor fi preferiți,

Doritorii de a ocupa vreuna din aceste stațiuni au ași așterne suplicele lor instruite conform legilor în vigôre la subscrisul oficiu până la terminul susindicat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-tului Dobrei în conțelegere cu respec-tivele oficii parochiali.

Dobra, la 26 Iuliu 1894.

Ioan Sêrb,
paroch.